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Úvod – Zpustlost lidského pokolení

Krásné krucifixy vyřezávané z prvotřídní slonoviny, domácí oltáříky z nejluxusnějších

exotických dřevin, kameje s příklady ze života svatých z ušlechtilých kamenů, handštajny

s christologickými výjevy, sbírky tajemných předmětů, krásných obrazů, ale i zlatý pavouček

na setrvačník běhající po stole k pobavení císaře Rudolfa II. – rudolfínské umění má mnoho

podob.

Jako podtitul tohoto úvodu bych rád zmínil zprávy osobního lékaře Guarinonia, který má

náhrobek v katedrále svatého Víta. Pravděpodobně jeho syn Hipolit Guarinonius vydal

v Ingolstadtu roku 1610 titul, který v překladu znamená Zpustlost lidského pokolení.

Právě tento titul by mohl být symbolem úvodu této práce, kde je nutné, alespoň ve

stručnosti, pojednat o osudu rudolfínských sbírek, o kterých ve svých poutavých přednáškách

pojednávají již řadu let Jiří Dvorský a Eliška Fučíková.1

Práce Sakrální předměty uměleckého řemesla na dvoře Rudolfa II. – typy a ikonografie

navazuje na bakalářskou práci Sakrální předměty dvorských zlatníků – typy a ikonografie

vedenou Doc. PhDr. Jiřím Kropáčkem CSc., kde jsem se zabýval rudolfínským zlatnictvím

jako celkem, vzhledem k závěrům Tridentského koncilu, která by se dala shrnout takto.

Přítomnost císařského dvora s uměnímilovným císařem v jeho čele byla pro Prahu a její

kulturní život nesmírně důležitá. Zlatníci, kteří byli pozváni do Prahy na dekret a vytvářeli

umělecká díla zanechali nesmazatelnou stopu v dějinách umění. V oblasti sakrálního

zlatnictví vytvářeli velmi specifické typy. V první řadě jsou to domácí oltáříky s originálními

commessi z okruhů rodin Castrucciů a Miseroniů, které vznikaly v kombinaci s dalšími

materiály a tvůrci, dále portrétní medaile rodiny Abondiů, kameje především Miseroniů a

Alessandra Masnaga se špičkovými montážemi světové úrovně Jana Vermeyena nebo

Andrease Osenbrucka, samostatné rozsáhlé commessi di pietre dure se sakrálními náměty

umístěných do fantastických i reálných krajin od Castrucciů, mimořádné plakety Paula von

Vianen, volné plastiky Ottavia Miseroniho, kalichy, krucifixy a v neposlední řadě monstrance

připsané Miseroniům a Andreasi Osenbruckovi. V druhotném užití můžeme naleznout na

pozdějších liturgických předmětech zlatnické práce z kategorie šperků. Úhel pohledu, který

uplatňovali na vytváření těchto děl byl odlišný než v předcházející gotice a následujícím

baroku, které jsou nejčastějšími slohy pro křesťanské umění. Jejich díla se vyznačují

1 Aktuálně Jiří Dvorský přednáší umění na dvoře Rudolfa II. v rámci školení v Pražské informační službě a nebo
také v řadě vzdělávacích programů Asociace starožitníků České republiky. Eliška Fučíková přednáší ojediněle
umění Rudolfa II. v Obrazárně Pražského hradu pro Správu Pražského Hradu.
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ojedinělou jemností, pestrou kresbou a plasticitou s originálními způsoby výzdoby a

ornamentikou, které souvisí i s dokonalým zvládnutím tehdejších špičkových evropských

technologií zpracování.

Dvorští zlatníci měli dobrou pověst po celé Evropě a nezdržovali se neustále jenom v Praze.

Castrucciové měli dobré obchodní vazby s Florencií, Miseroniové s Milánem a Abondiové

s Vídní a Mnichovem. Jelikož měli zlatníci od císaře značnou svobodu, mohli se pohybovat

od dvoru k dvoru. Císař jim umožňoval jedinečné podmínky vydáváním dekretů, které jim

zaručovaly přednostně výběr z drahých kamenů z celé země, finanční a jiné benefity. Zlatníci

byli privilegovanými členy dvora. Zlatníci experimentovali s formami, technikami a někteří

dokonce sami vytvářeli umělecká díla i bez objednávky. Invence znatelně rostla a manýry

některých zlatníků rovněž. Někteří se označovali za svobodné umělce a nikoliv za ,,pouhé“

řemeslníky.

Sakrální ikonografie v rudolfínském zlatnictví nabízela četné náměty, s kterými se setkáme i

v jiných uměleckých odvětvích a znázorňovala témata biblická, ale i s kultem světců.

Srovnávací analýzou je na zlatnických pracích možné vypozorovat stejně zpracované výjevy

jako na malířských dílech. Originální osobnosti jako Paulus von Vianen nebo Antonio

Abondio byly dokonce autory námětů, které byly často napodobovány zlatníky, ale i sochaři.

Způsoby výzdoby, které jsou pro rudolfínské umění charakteristické vychází z pestrobarevné

škály rozličných motivů naturálního charakteru, které kolovaly na grafických ornamentálních

listech tvořených i samotnými zlatníky. Určování montáží vychází z porovnání okruhu

významných zlatnických děl rudolfínské doby – císařských korunovačních insignií, kterými

jsou císařská korunovací koruna Rudolfa II., vytvořená Janem Vermeyenem a žezlo s jablkem

od Andrease Osenbrucka.

Po skončení zlaté éry císařovou smrtí měly zlatnické rodiny dvě možnosti. Pokud v Praze

nashromáždily majetek, zapustily kořeny a koupily si nějakou nemovitost, tak v Praze

jednoduše zůstaly. Jejich pověst byla slušnou reklamou mezi objednavateli z řad církevních

hodnostářů a šlechty. Právě potomci rudolfínských zlatníků byli aktivně činní na celé řadě

barokních děl. Myslím si, že je rovněž důležité zmínit, že právě kvalita a nové technologie

v pražské glyptice položily základ slavnému českému baroknímu rytému sklu. Jestliže však

zlatníci získali nabídku na přestěhování dílny k solventnímu dvoru zcela pochopitelně odjeli.

Magisterská práce rovněž navazuje na ročníkovou práci ze semináře novověku (2007/2008)

Gemmarum et Lapidum ad Maiorem Dei Gloriam, vedenou PhDr. Martinem Zlatohlávkem

PhD. , kde jsem se zabýval manýristickou ikonografií děl pražské glyptiky z okruhu dvora
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Rudolfa II. a jejích funkcí, kde jsem dospěl k tomuto závěru. Drobné kameje a intaglia jsou

podle mého soudu především projevem soukromé zbožnosti. Díky zdobným montážím bylo

možno je mít neustále na očích a nosit je, popřípadě byly uloženy v kunstkomoře jako

mirabilium. Výběr materiálu byl vždy odvislý od autorského záměru díla a souvisel s jeho

funkcí. Náročnější užití drahých kamenů v reliéfních intarziích, popřípadě commesi di pietre

dure svědčí o dokonalém zvládnutí techniky a jejich účel je především pro uložení v kabinetu.

Představu o poměrech v Praze a skutečném obsahu kunstkomory si můžeme vytvořit

z několika autentických inventářů, o kterých je pojednáno v metodologii této diplomové

práce, ale neméně důležité jsou na první pohled okrajové informace z osobní korespondence,

deníků, diplomatických depeší, zpráv papežské nunciatury, ale i dobové literatury, které

významně doplňují především chápání tak významného kulturního počinu, jakou byla právě

rudolfínská kunstkomora na Pražském hradě. Je ovšem samozřejmé, že k těmto pramenům,

byť se jeví sebezajímavěji je nutno přistupovat se zvýšenou opatrností a chápat je v širších

souvislostech.

Ostatně chápání tématu v širších souvislostech je i mottem této diplomové práce, která se

bude zabývat tématem Sakrálních předmětů dvorského uměleckého řemesla Rudolfa II.

z hlediska typů a ikonografie.

Umělecké řemeslo na dvoře Rudolfa II. nelze oddělit od ostatních uměleckohistorických

disciplín, ačkoliv se s tím v minulosti setkáváme po hříchu často. Rudolfínský dvorský okruh

byl propojený organismus umělců různých oborů, kteří ale navzájem spolupracovali a

udržovali mezi sebou těsné společenské kontakty. Svědčí o tom řada svědectví nebo záznamy

z matričních či jurisdikčních knih.

Dnes právem ceněné osobnosti typu Bartholomea Sprangera, Hanse von Aachen, Jana

Vermeyena, Andrease Osenbrucka, Giuseppe Arcimbolda, Paula van Vianen, Daniela

Fröschla, Antonia Abondia, Ottavia Miseroniho nebo Giovanni Castruciho v Praze pod

císařovým patronátem vytvářeli hodnoty, které ani po 400 letech nepřestávají udivovat svou


[…]

Juan Baptista Cuiris. Datovaná je do období 1550 – 1580 a pochází z oblasti Michoacánu v
Mexiku.
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kat. č. 23
Juan Baptiste Cuiris – Kristus obraz z peří, materiál: peří z kolibříka a papouška,
bavlna, dřevo, technika: mozaika, rozměry: 25,4 X 18,2 cm (bez rámu), lokace a datace:
Michoacan, 1550-1580, původ: KHMW, Geistliche Schatzkammer, Inv. Nr. Kap. 322.

Portrét Krista z peří exotických kolibříků a papoušků pochází z dílny Juana Baptisty Cuirise
v mexickém Michoacánu z období 1550 – 1580 a dnes jej nalezneme v KHMW v Geistliche
Schatzkammer. Tato mozaika je přímým protějškem předchozího mariánského obrazu.

Kat. č. 24
Alessandro Masnago, Jan Vermeyen (montáž) – Intaglio s vyváděním zvířat z Archy Noemovy,
technika: glyptika, intaglio, email, materiál: achát, zlato, 4 X 4 (montáž 5 X 5,9) lokace a datace:
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Milán, počátek 17. stol., montáž, Praha, 1606, původ: sbírky Rudolfa II., zapsáno v inventáři císaře
Matyáše z roku 1619, Nr. 2213; KHMW, Samsung für Plastik und Kunstgewerbe, Inv. Nr. XII 28

Autorství tohoto intaglia určil na základě srovnávací analýzy Ernst Kris. Drobná kamej o
rozměrech pouhých 4x4 cm obsahuje všechny typické znaky děl Alessandra Masnaga.
Kruhová kompozice nabízí v centru archu, nad kterou vidíme Boha v oblacích, mlhu nad
městem v pozadí a v popředí mrtvoly utopené při potopě. Námět vychází z původní předlohy
od Rafaela, která kolovala Evropou na grafických listech. Na reversu je námět Zvěstování
Paně Marii s vyřezaným nápisem Ave Gratia Plena. Intaglio je zasazeno do ozdobné montáže
Jana Vermeyena s ornamenty rollwerků.

kat. č. 25
autorství (?) – Kanonický obraz z peří, materiál: peří z kolibříka a papouška, bavlna,
dřevo, technika: mozaika, rozměry: 27,8 X 35 cm (bez rámu), lokace a datace:
Michoacan, 1550-1580, původ: pochází ze sbírek Rudolfa II., na Fröschlově inventáři
1607 – 1611, Nr. 612; KHMW, Geistliche Schatzkammer, Inv. Nr. Kap. 323.

Spodní část obrazu je věnována Ustanovení Svátosti oltářní kde sedí Kristus, výrazně
dominující kolegiu apoštolů uprostřed stolu na trůnu s opěrákem oválného tvaru a mírně se
naklání na pravou stranu. Na stole je položený chléb a kalich. Tento centrální námět má po
obou stranách ještě námět Zvěstování Panně Marii, Panna Maria klečí vlevo u pultu, zatímco
v pravé části obrazu je Archanděl Gabriel. Nad výjevem je kanonický nápis Hoc est enim
corpus meum. Hic est enim calix sangvinis mei novi et aeterni testamenti mysterium fidei qui
pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum – tedy: Toto je mé tělo. Toto je
totiž kalich mé krve, nového a věčného zákona tajemství víry, který jsem pro vás a mnohé
jiné prolil na připomínku hříchů. V lunetě v horní části obrazu je Bůh Otec. Bohužel jak je u
organických materiálů běžné je povrch obrazu již nenávratně poškozen.
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kat. č. 25
Hans Schlottheim – Automat - jesličky, materiál: stříbro, pozlacená měď, figurky
z pozlaceného bronzu a polychromovaného dřeva, varhany: cín, dřevěné píšťaly,
technika: lití, tepání, řezba, polychromie, rozměry: 92 cm výška, lokace a datace:
Augsburg, před 1588, původ: zničeno v roce 1945, předtím Staatlicher Matematisch-
Physikalischer Salon, Dresden
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Měřič času nalezneme na nebesích, pod kterým je zavěšeno kyvadlo osazené figurkami
andělů. Automat s varhanami je na soklu zdobený reliéfy podle předloh Étienne Delauna –
Stvoření Světa, Zobrazení v chrámu, Potopa, Abrahámova oběť, Křest Jana Křtitele, Mojžíš
na hoře Sinaj, Ukřižování a Nanebevstoupení.
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Obrazová příloha
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1. Automat – jesličky , pohled na centrální výjev, zničeno v roce 1945 (viz. katalog č.
25)

2. Konvice ze seychelského ořechu, Anton Schweiberger- montáž, Nikolaus Pfaff - řezba
ořechu,
P. Praha 1602, KHMW, inv. č.6872
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3. Bezoár ve filigránové montáži s vegetabilními motivy, montáž 16 – 17. stol. KHMW
inv. č. KK_996

4. Handštajn s motivem Zmrtvýchvstání Krista, Caspar Ulich 1556/62, KHMW, Inv. Nr.
KK_4148

Legenda:
P - Původ
Kunstkomora - Kunstkomora Rudolfa II., číslo vychází ze soupisu inventáře 1607-1611
KHMW - Kunsthistorisches Museum Wien
rozměry uváděny v centimentrech
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Seznam vyobrazení

1. Automat – jesličky , pohled na centrální výjev, zničeno v roce 1945. Foto: archiv autora
2. Konvice ze seychelského ořechu, Anton Schweiberger- montáž, Nikolaus Pfaff - řezba
ořechu, Praha 1602, KHMW, Foto: archiv autora
3. Bezoár ve filigránové montáži s vegetabilními motivy, montáž 16 – 17. stol. KHMW. Foto:
archiv autora
4. Handštajn s motivem Zmrtvýchvstání Krista, Caspar Ulich 1556/62, KHMW. Foto: archiv
autora
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