Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Bc Ondřej Slanina

Oponent: Doc. PhDr. Jíří Dvorský, CSc.

Posudek oponenta:

Posuzovaná diplomová práce "Sakrální předměty dvorského uměleckého řemesla Rudolfa II. - Typy a ikonografie", je pozoruhodná již samotnou volbou tématu.

Rudolfinské umění je vědecky zkoumáno již více než sto let, dosud se však žádná práce nezaměřila na sakrální předměty v této oblasti, zejména na výtvary uměleckého řemesla.

V tom spatřuji průkopnický charakter předložené práce

Panovala dosud představa, že na rozdíl od následujícího období, tedy času barokní tvorby, vycházející jednoznačně a důsledně ze závěrů Trientského koncilu, je rudolfinské umění - manýristické umění, téměř bezbožné.

Autorova práce dokládá na mnoha dílech rudolfinského umění nesprávnost tohoto názoru. Dokládá to řadou přemětů z rudolfinských sbírek, proto vítám část věnovanou typům a ikonografii. Je zřejmé, že autorovi velmi prospěl dlouhodobý studijní pobyt v Drážďanech, kde se mohl seznámit s rozsáhlými soubory uměleckého řemesla.

Druhý úkol, který autor v práci úspěšně řeší, je filozofická otázka povahy rudolfinského umění. Jde o dlouholetý spor zda uvedená epocha byla racionalistická, či pouze pověrečná s alchymii a astrologií. Krajiní pozice v tomto sporu zaujímají autorem citovaná studie Otto Kurze, na opačném pólu bych spatřoval knihu Gertrudy von Schwarzenfeld, Der saturnische Kaiser, z roku 1964, kterou autor neuvádí.

Diplomová práce je koncizní a splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci.

V..... Praze dne..... 11.1.2010

.....
podpis oponenta